[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espirito Santo

Rua Hélio Marconi, 58 - Bento Ferreira | 29.050-690 - Vitdria/ES | Telefone: (27) 3025-4194
www.caues.gov.br / comissaoeleitoral@caues.org.br

REQUERIMENTO DE REGISTRO DE CHAPA DE CANDIDATOS A CONSELHEIRO TITULAR E RESPECTIVO SUPLENTE PARA O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL (CAU/BR) E PARA CONSELHEIROS TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO ESPÍRITO SANTO (CAU/ES).
Sr. Coordenador da Comissão Eleitoral do Estado do Espírito Santo (CE/ES)
(Nome completo),__________________________________________Arquiteto e Urbanista, registro no CAU/ES nº ________, candidato à vaga de conselheiro titular, sendo responsável pela chapa para concorrer à eleição do CAU/ES, solicita de Vossa Senhoria encaminhar a essa Comissão Eleitoral o presente pedido de registro de chapa para concorrer as vagas de candidatos a Conselheiro Titular e respectivo Suplente para o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e para as vagas de candidatos a Conselheiros Titulares e respectivos Suplentes para o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo (CAU/ES), instruído com a documentação prevista no art. 16 (em anexo) do Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução CAU/BR nº 81, de 6 de junho de 2014, que regulamenta as atividades eleitorais do CAU/BR e dos CAU/UF.
Vitória (ES), ___ de ________ de 2014.

____________________________________________________

(Assinatura)

Responsável pela Chapa

Candidato à vaga de Conselheiro Titular

Anexos:

1. Relação dos integrantes das chapas titulares e suplentes, em 2 (duas) vias;

1.1. A relação dos integrantes das chapas deverá ser nos termos do §2° do art.15 do Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução CAU/BR n° 81, de 6 de junho de 2014, in verbis:
“Art. 15
 (...)

§ 2° As chapas somente serão registradas se contiverem o número previsto de candidatos às vagas de conselheiros e respectivos suplentes, na forma do art. 32, § 1° da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010.”

1.2. A relação da quantidade de cargos a serem preenchidos nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo das Unidades da Federação encontram-se no Edital de convocação publicado no site do CAU/BR – Eleições.

2. Declaração de todos os integrantes da chapa, nos termos dos incisos I a V do art. 16 do Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução CAU/BR n° 81, de 6 de junho de 2014.

3. Cópia das carteiras de identidade profissional dos integrantes da chapa ou certidão de inscrição e adimplência com o CAU na data correspondente ao último dia para o registro de candidatura previsto no calendário eleitoral, fornecida pelo Sistema de Informação e Comunicação dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo (SICCAU).
4. Proposta de trabalho da chapa requerente da inscrição.

Relação dos integrantes titulares e suplentes

	Membros Titulares:

	Suplentes:

	Conselheiro Federal:
	Conselheiro Federal:

	1.
	1.

	Conselheiro Estadual:
	Conselheiro Estadual:

	1.

	1.

	2.

	2.

	3.

	3.

	4.

	4.

	5.

	5.

	6.

	6.

	7.

	7.

	8.

	8.

	9.
	9.

Declaração dos integrantes da chapa
Senhor Presidente da Comissão Eleitoral do Estado do Espírito Santo (CE/ ES):

Com vistas ao registro de chapa concorrente às eleições a serem realizadas no ano de 2014 para conselheiro titular e suplente do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e para conselheiros titulares e suplentes do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Espírito Santo (CAU/ES) para o mandato a ser cumprido nos anos 2015/2017, declaro:

a) Nome completo: _______________________________________________

b) Dados:

Registro no CAU nº __________________  Data: ____/____/____

CPF: _____________________________CI: _______________________
expedido pela SSP/____, em  ____/____/____ .
c) Endereços:

Residencial: ________________________________________________________________________________________________________________ ,
CEP: ____________________ Cidade: ______________ UF: ES.
Comercial:

___________________________________________________________________________________________________________________,
CEP: __________________ Cidade: _________________ UF: ES.

Telefones: Celular (   ) _____________;

                    Fixos (   ) _____________;

                   Comercial (   ) ___________;

                   Outros (    ) _____________;

    e-mail: _________________________________________________.

d) aceitar a inclusão de meu nome na chapa apresentada pelo Arquiteto Responsável _______________________________________ (nome completo);
e) conhecer as normas e instruções pertinentes ao processo eleitoral e também que meu número na ordem de inscrição dos candidatos na chapa é ___________;

f) ter pleno gozo dos direitos políticos e civis, assegurados pela lei brasileira;

g) pertencer ao colégio eleitoral da Unidade da Federação em que esteja se candidatando, conforme cadastro do CAU/BR;

h) não integrar ou ter integrado quaisquer das Comissões Eleitorais responsáveis por esta Eleição, bem como cumprir o disposto no art. 16, incisos I a V do Regulamento da presente eleição;

i) não estar cumprindo pena ou sanção por condenação pela Justiça ou no âmbito do CAU, bem como por Tribunais de Contas da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, por sentença ou decisão transitada em julgado;

i.1) o não cumprimento de pena ou sanção por condenação judicial inclui-se na negativa a incursão dos requisitos de inelegibilidade disposto no art.23 do Regulamento Eleitoral, aprovado pela Resolução CAU/BR n° 81, de 6 de junho de 2014.
j) não ter perdido, nos termos do § 2°, do art. 36 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, o mandato de conselheiro do CAU/BR ou de CAU/UF, inclusive na condição de suplente;
k) não estar no exercício de emprego ou função remunerada no CAU/BR ou nos CAU/UF, salvo se licenciado, sem remuneração, em prazo não inferior a 3 (três) meses antes do dia das eleições;
l) estar ciente de que estou me candidatando especificamente a um mandato de Conselheiro (titular ou suplente), cujo (suplente ou titular) é o candidato __________________________________;
m) estar ciente de que a duração do mandato é a prevista no Art. 2º do Regulamento Eleitoral, aprovado pela Resolução CAU/BR nº 81, de 6 de junho de 2014;

n) não estar concorrendo ao CAU/ES ou ao CAU/BR em nenhuma outra chapa;

o) que o nome de minha preferência, para efeito de inclusão e divulgação na cédula eleitoral ou outros documentos é _______________________________;
p) estou ciente que declarar falsamente é crime previsto na Lei Penal e por ele responderei independentemente das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado neste documento.
 ______________, _____ de __________________ de 2014.

__________________________________________
(assinatura)
CAU N° ______